او بر اساس مشاهداتش در جریان تحصیل در انگلستان، کتابی به نام *طرز حکومت ایران و مقایسه آن با حکومت‌های اروپا* نوشت که گذشته از محتوا، حاکی از تمایل آشکار به الگوبرداری از ساختار قدرت اروپایی، البته در شکل استبدادی آن، بود. همچنین رضاقلی میرزا که به فاصله اندکی - ۱۲۵۳ ق / ۱۸۳۷ م - به انگلستان رفت در سفرنامه‌اش به توصیف «شیوه مرضیه» ساختار پارلمانی و مفاهیمی چون «حریت و آزادی» پرداخت. (رضاقلی میرزا، ۱۳۶۴: ۵۴۰-۵۳۹)

با وجود اسلامیزه و ایرانیزه کردن اصلاحات، تردید در سودمندی راه و رسم غربی برای مسلمانان حتی در میان دست‌اندرکاران اصلاحات نیز وجود داشت.